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Introduction
Modelling of geometrical structures is of great interest within the scope of stochas-
tic geometry since the structures appear in profusion in the natural sciences like
geology, material sciences and astronomy as well as in technical sciences for ex-
ample when studying communication networks (including social, transportation
and wireless networks). Therefore, popular models include among others unions
of random sets (particles), random tessellations or random graphs. Frequently,
but it is not a rule, those structures are derived from a simple point process
making it easier to track.

Many questions arising in stochastic geometry may be understood in terms of
the behaviour of statistics of large random geometric structures. However, these
random structures tend to have a problematic finite size description. Therefore,
a natural way how to overcome this difficulty is to let the system size grow to
infinity and study its asymptotic behaviour. This thesis aims to give a survey
of selected limit techniques used in stochastic geometry as well as explore recent
development and collect results providing laws of large numbers and central limit
theorems for functionals of these random structures. The limiting regimes are
first, increasing intensity of the defining point process and second, unboundedly
growing observation window. It depends on the situation which approach is
more suitable. For instance, we prefer to let the observation window grow when
studying the volumes or lengths. On the other hand, for some scale-invariant
functionals, one could let the intensity increase.

The structure of the thesis goes as follows:

• The first chapter introduces standard notation and theory of point processes
in a general setting. Special situations are presented including spatial point
processes, processes of compact subsets (particles) in Rd and processes with
marks. Afterwards, further geometric structures are discussed such as ran-
dom tessellations and random graphs. The theory is supplemented by var-
ious examples. The thesis aims to be self-contained. Therefore, the first
chapter covers all the theory of point processes needed in the subsequent
parts.

• The following three chapters each cover one asymptotic method. Each
method is briefly explained. Proofs of the main results are included if they
are short or interesting for the theory. Some of the proofs had to be adjusted
to the setting of this thesis, some others were completed as they had only
hints in the literature. Many examples of application are then presented,
emphasizing the most recent ones and the author’s own. The reader can
also find references for further application. The methods are namely:

Malliavin–Stein’s method: The second chapter is devoted to the approach
to probabilistic approximations that combines Stein’s method with infinite-
dimensional integration by parts formulae based on the use of Malliavin-
type operators. The first stones of the method were built in a seminal
paper Nualart and Peccati [2005], where the authors established central
limit theorem called the fourth moment theorem for sequences of multiple
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stochastic integrals of a fixed order. Since this paper, a significant develop-
ment appeared in Nourdin and Peccati [2009a], where by bringing together
Stein’s method with the Malliavin calculus, the authors were able to asso-
ciate quantitative bounds to the fourth moment theorem. The basic idea
of the approach is that, in order to assess the discrepancy between some
Gaussian law and the distribution of a non-linear functional of a Gaussian
field, one can apply infinite-dimensional integration by parts formulae from
the Malliavin calculus of variations (see e.g. Malliavin [1997]) to the general
bounds associated with the so-called Stein’s method (see Stein [1972]) for
probabilistic approximations. In particular, the Malliavin–Stein approach
covers the ideas from Chatterjee [2009], where Stein’s method was combined
with finite-dimensional integration by parts formulae for Gaussian vectors,
in order to deduce second order Poincaré inequalities.
Within the framework of this thesis, however, we use a version of Malliavin
calculus for functionals of Poisson processes using the Fock space repre-
sentation as was introduced in Peccati and Reitzner [2016]. The method
then leads to central limit theorems as well as computing explicit rates of
convergence for models in stochastic geometry.
An interested reader is strongly recommended to visit this webpage gov-
erned by Professor Nourdin which provides a constantly updated list of all
existing papers written around the Malliavin–Stein method.

Method of stabilization: Another important tool of geometric limit theory
is the concept of stabilization presented in the third chapter. Roughly
speaking, a functional of some random structure stabilizes if its behaviour
at a given location depends only on the environment within a certain finite
but possibly random distance. This approach allows one to study statistics
which may be expressed as a sum of spatially dependent terms having short-
range interactions but complicated long-range dependence.
The motivation behind implementing this theory in the scope of stochas-
tic geometry originated in a desire to understand the asymptotics of the
classical Euclidean optimization problems including the traveling salesman
problem initiated in Beardwood et al. [1959] by showing the limit law of
the length of the shortest tour through n i.i.d points in the unit cube in
Rd. Independently, a similar result was shown in Miles [1970] for the total
edge length of some planar tessellations driven by a homogeneous Poisso-
nian input. The modern theory of stabilization used in stochastic geometry
was introduced in its present form in Penrose and Yukich [2001], Penrose
and Yukich [2002] and Penrose and Yukich [2003] based on previous work
of Kesten and Lee [1996].

Method of cumulants: We use the classical result from probability theory by
Marcinkiewicz [1939] stating that normal distribution is the only one with
finitely many non-zero cumulants (semi-invariants). In the fourth chapter,
we show that cumulants of a random variable derived from a random ge-
ometric structure can be expanded in terms of cumulant measures of the
defining point process. Under suitable restrictions on those measures, the
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cumulants of higher orders can be shown to tend to zero yielding central
limit theorems.
For a more thorough acquaintance with the cumulant method, the reader
is referred to Saulis and Statulevičius [1991].

As far as we know, the above described methods are the most frequent ones
when proving some asymptotic results in stochastic geometry. Nevertheless, the
list is still far from being exhaustive. It would probably take more than one thesis
to cover all available methods conscientiously. We shall at least mention limit
theorems for geometric functionals enjoying variants of subadditivity or superad-
ditivity properties (a detail survey of this subject is available in the monograph
Yukich [1998]), techniques dealing with associated random fields (e.g. Bulinski
and Shashkin [2007]) with the application on the volume of the excursion sets
in Bulinski et al. [2021] or ideas based on constructing a clan of ancestors for
Gibbsian inputs invented in Fernández et al. [1998].

At last, let us clear the connections between this thesis and author’s publica-
tions.

• D. Flimmel and V. Beneš. Gaussian approximation for functionals of Gibbs
particle processes. Kybernetika, 54:765-777, 2018.

The paper follows recent development in the limit theory of functionals of
Gibbs point processes in the Euclidean space in order to generalize results to
Gibbs processes of geometrical objects (particles). First, the authors verified
that the existence of a stationary Gibbs particle process is guaranteed under
analogous conditions as stated by Dereudre [2017] for Gibbs point processes.
Next, it was found that the methodology of Torrisi [2017] based on the
Malliavin–Stein method can be applied to Gibbs particle processes. Based
on these results, Gaussian approximation was derived for an innovation of
a stationary Gibbs planar segment process. Namely two functionals were
investigated: the normalized number of segments observed in a window and
normalized total length of segments hitting the window.
The results are presented here in order to demonstrate applications of
Malliavin–Stein’s method. However, we do not include all results or proofs
since they already appeared in the master thesis Flimmel [2017].

• D. Flimmel, Z. Pawlas, and J. E. Yukich. Limit theory for unbiased and
consistent estimators of statistics of random tessellations. Journal of Ap-
plied Probability, 57:679–702, 2020.

The paper focuses on stationary generalized weighted Voronoi tessellations
of Rd observed within a bounded observation window tending to the whole
space. Given a geometric characteristic of the typical cell, we use the minus-
sampling technique to construct an unbiased estimator of the average value
of this geometric characteristic. Under mild conditions on the weights of
the cells, we establish variance asymptotics and the asymptotic normality of
the unbiased estimator as the observation window tends to the whole space
using the stabilization properties of the generating point process. Moreover,
the weak consistency is shown for this estimator. Specially, apart from
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already known results for Voronoi tessellations, stabilization properties are
shown for Laguerre and Johnson–Mehl tessellations generated by a Poisson
point process.

• D. Flimmel and L. Heinrich. On the variance of the area of planar cylinder
processes driven by Brillinger-mixing point processes. Submitted to Elec-
tronic Journal of Probability.

We study some asymptotic properties of cylinder processes in the plane de-
fined as union sets of dilated straight lines (appearing as mutually overlap-
ping infinitely long strips) derived from a stationary independently marked
point process on the real line, where the marks describe thickness and ori-
entation of individual cylinders. We observe such cylinder process in a do-
main ρK unboundedly growing to the whole space with ρ Ñ 8. Provided
the unmarked point process satisfies a Brillinger-type mixing condition and
the thickness of the typical cylinder has a finite second moment we prove
a (weak) law of large numbers as well as a formula of the asymptotic vari-
ance for the area of the cylinder process in ρK. Due to the long-range
dependencies of the cylinder process, this variance increases proportionally
to ρ3. The main technique used in this paper is the expansion of the first
two cumulants of the studied random variable in order to connect it with
factorial cumulant measures of the defining point process.
This paper is a starting point for deriving a central limit theorem using the
cumulant method by showing that under similar assumptions, all the cumu-
lants of orders three and higher converge to zero with ρ Ñ 8. There have

[…]


The uniform convergence shall be proved using the Weierstrass criterion for
the absolute uniform convergence: Take m P N and denote by

Ck :“ sup
ρą0

C
pρq

k pλ,K,E |Ξ0|1, . . . ,E |Ξ0|
k
1q,

where Cpρq

k pλ,K,E |Ξ0|1, . . . ,E |Ξ0|k1q is the constant from Lemma 4.11. Note that
Ck ă 8, since C

pρq

k pλ,K,E |Ξ0|1, . . . ,E |Ξ0|k1q Ñ 0 as ρ Ñ 8, provided that
E |Ξ0|1, . . . ,E |Ξ0|k1 ă 8. Moreover, we will use the fact that there exist constants
a, b ą 0 such that }γ

rks

red}TV ď abk for all k P N. Thus,

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

p´1qm

m!

ż

Kk

T
pρq

m,kpx1, . . . , xkqdx1 . . . dxk

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

“

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

p´1qm

m! ρ
k
2

ÿ

YKi“t1,...,mu

L“tK1,... u

ÿ

e1¨...¨e#LPFk

ż

Kk

e1 ¨ . . . ¨ e#Ldx1 . . . dxk

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ď ρ
k
2

1
m!

m
ÿ

l“1

ÿ

YKi“t1,...,mu

ÿ

e1¨...¨elPFk
ni“#Ki,i“1,...,l

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ż

Kk

e1 ¨ . . . ¨ eldx1 . . . dxk

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ˇ

ď
1
m!

m
ÿ

l“1

ÿ

YKi“t1,...,mu

ÿ

e1¨...¨elPFk
ni“#Ki,i“1,...,l

Ckpmaxt1, λE |Ξ0|1uq
l

l
ź

i“1
}γ

rnis

red }TV

ď Ck
1
m!b

m
m
ÿ

l“1
pamaxt1, λE |Ξ0|1uq

l
ÿ

YKi“t1,...,mu

ÿ

e1¨...¨elPFk
ni“#Ki,i“1,...,l

1

ď Ck
1
m!b

m
m
ÿ

l“1
pamaxt1, λE |Ξ0|1uq

l
ÿ

YKi“t1,...,mu

p2kq
m

ď Ck
1
m!b

m
p2kq

m
pmaxt1, aλE |Ξ0|1uq

m
m
ÿ

l“1

"

m

l

*

:“ Qm.

We refer to Bm :“
řm
l“1

␣

m
l

(

as the m-th Bell number. Finally
8
ÿ

m“1
Qm “ Ck expte2kbmaxt1,aλE |Ξ0|1u

´ 1u ă 8.

Hence, sn converges uniformly absolutely to s. As a consequence, we have that
ρ´3k{2Cumkp|Ξ X ρK|2q Ñ 0. That, together with Theorem 4.4, concludes the
proof.
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Conclusion
We have investigated three approaches to study the asymptotic behaviour of ge-
ometrical structures frequently used in stochastic geometry. Numerous examples
were presented to give the reader a rough idea on which situations are suitable
for each individual method. We have also seen that it is not unusual that the
methods are combined in order to achieve some asymptotic results.

In conclusion, the Malliavin-Stein approach is a very robust method that
can be applied to a large scale of examples allowing the researcher to work on
a general Polish space. It can be used for Poisson functionals as well as for func-
tionals of Gibbs processes, DPP’s or even for processes of particles. Especially,
the U -statistics form an important class of functionals suitable for this analysis.
The reason is that many interesting functionals can be expressed as U -statistics
(e.g. the intrinsic volumes) while the U -statistics can be viewed as finite sums of
multiple Wiener-Itô integrals. Hence, to study the asymptotic properties of a U -
statistic is equivalent to study the individual Wiener-Itô integrals. The Malliavin
operators in this case are usually easy to handle. However, an application of
the Malliavin-Stein method in general usually results in abstract bounds for the
normal approximation involving difference operators. To derive central limit the-
orems, one is sometimes obliged to use another technique such as the stabilization
method. Either way, these bounds give an opportunity to compute explicit rates
of convergence.

On the other hand, the stabilization method is a useful method for studying
the limit behaviour of geometric structures mainly in Rd evincing local form of
dependency. Those include random graphs, germ-grain models, weighted Voronoi
tessellation etc. In order to obtain some information about the limit behaviour
of these structures, we investigate a sum of spatially dependent terms called
scores. We make use of the property that we can control the range of interactions.
In other words, our score stabilizes if its behaviour at a given point is locally
determined by a certain finite, possibly random, neighbourhood of this point.
Those local effects appear mostly when the geometric structure is determined by
the Poisson or binomial point process.

At last, we have acquainted ourselves with the method of cumulants based on
a classical result from probability theory that normal distribution is the only one
having only a finite number of non-zero cumulants. By the moment convergence
theorem, the convergence of the higher-order cumulants to zero is equivalent to
the convergence in distribution to a Gaussian random variable. One can apply
the idea directly on a functional of a random structure in increasing observa-
tion window (e.g. the coverage volume). The advantage is that the geometrical
structure can evince long-range dependencies. On the other hand, a very limited
spectrum of geometrical structures is suitable for this analysis. Typically, those
are the structures based on Poisson point process in Rd or very simple structures
defined by a type of Brillinger-mixing point processes. Application of the cumu-
lant method just by itself is accessible mainly if there exists a link between the
cumulants of the random variable defined by the random structure and cumulant
measures of the defining point process. In our experience, however, estimation of
the cumulants could lead to a calculus with extremely unpleasant terms.
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