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Předložená disertační práce se zabývá vybranými modely stochastické geometrie. Hlavní po-

zornost je věnována představení a odvození široké řady teoretických asymptotických výsledků.

Přitom jsou podrobně vysvětleny tři metody důkazů, které se v dané oblasti nejobvykleji pou-

žívají.

Práce je rozdělená do čtyř kapitol. V první kapitole jsou shrnuty základní poznatky o bodo-

vých procesech a geometrických modelech. Každá z dalších tří kapitol se věnuje jedné metodě,

přičemž ve všech těchto kapitolách se objevují vlastní výsledky autorky. Některé již byly pub-

likovány v impaktovaných časopisech Kybernetika a Journal of Applied Probability, další jsou

sepsány ve článku, který je zaslaný k publikaci do Electronic Journal of Probability.

První okruh obdržených limitních vět se týká určitých funkcionálů Gibbsových procesů

kompaktních částic. Důkaz je založen na kombinaci Malliavinova kalkulu a Steinovy metody.

Tento výzkum byl již součástí diplomové práce autorky. Druhá třída výsledků je formulována pro

statistiky Horvitzova–Thompsonova typu spojenými se stacionárními zobecněnými Voroného

mozaikami generovanými Poissonovým procesem. V tomto případě jsou důkazy získány aplikací

metody stabilizace. Jedná se o výstupy spolupráce s prof. Yukichem z Lehighské univerzity.

Na závěr jsou zkoumány procesy válců v rovině generované tzv. Brillinger-mixing stacionárním

bodovým procesem. Zde se jako důkazová technika uplatňuje metoda kumulantů. Tuto proble-

matiku začala doktorandka řešit během svého půlročního pobytu u prof. Heinricha z univerzity

v Augsburgu.

Daniela Flimmel úspěšně využila možnosti intenzivně spolupracovat s předními odbor-

níky v oboru. Během svého doktorského studia pracovala aktivně, plnila své povinnosti a byla

ochotna pomoci nad jejich rámec. Své výsledky referovala na několika mezinárodních konferen-

cích. Sepsala rozsáhlou disertační práci, ve které se nesoustředí čistě jen na vlastní výsledky,

ale uvádí je v širším kontextu. Práce je napsaná srozumitelně a pečlivě. Daniela je svědomitá

a cílevědomá, bez pochyby prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Její disertační práci

doporučuji k obhajobě.
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